
 

 
 

Comune di Monterotondo 

 

 

Deliberazione Giunta Com.le       

 

Atto n. 124 del 09/07/2020 

 

OGGETTO: OGGETTO: DESTINAZIONE 5 PER 1000 COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

L’anno 2020, il giorno 9 del mese di Luglio a partire dalle ore 12.30     si è riunita nella Residenza 

Municipale 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori: 

 

                                                                                                             PRESENTE  

 

Varone Riccardo Sindaco NO 

Bronzino Isabella Vice Sindaco SI 

Cavalli Luigi Assessore NO 

Di Nicola Alessandro Assessore NO 

Felici Claudio Assessore SI 

Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI 

Pancaldi Antonella Assessore SI 

Valenti  Marianna Assessore SI 

 

   

  

      

   

 

Presiede:    Vice Sindaco  Bronzino Isabella 

Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  Mauro Di Rocco

 



 

PGC-163-08/07/2020 

 
1 

 

 

Deliberazione n. 124             del 09/07/2020  

 

OGGETTO: DESTINAZIONE 5 PER 1000 COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
Su proposta del Sindaco Sig. Riccardo Varone 
 

Premesso che: 

 

- l’art. 33, comma 11 della Legge 12 novembre 2011 n. 183 consente di destinare una quota pari 

al 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a sostegno delle attività sociali 

svolte dal Comune di residenza del contribuente; 

 

- l’art. 63 bis della Legge 6 agosto 2008 n. 133 di conversione del D.L. 25.6.2008 n. 112, 

stabilisce che tale possibilità si aggiunge e non esclude la scelta della destinazione dell’8 per 

mille a favore dello Stato e di alcune confessioni religiose e che non comporta in alcun modo un 

aumento della tassazione, ma soltanto la destinazione di una parte delle proprie imposte a 

finalità sociali; 

 

- il D.P.C.M. 23 aprile 2010 stabilisce, tra le finalità di utilizzo del 5 per mille, quella del 

sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 

- che è intendimento di questo Comune destinare la quota del 5 per mille IRPEF per tutte quelle 

azioni sociali che permettono di migliorare la qualità di vita dei nostri concittadini; 

 

Ritenuto necessario fornire degli indirizzi in merito alle azioni da realizzare con tali somme;  

 

Considerato che al Capitolo 50.00 dell’Entrata dell'anno 2020 si ha a disposizione la somma di € 

9.437,25 dai proventi della destinazione del 5 per Mille dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche a sostegno delle attività sociali ; 

 

Considerato che il Centro Diurno per Anziani Fragili “Elianto”, finanziato dalla Misura 1/2020 del 

Piano di Zona del Distretto RM 5.1 del quale questo Comune è capofila, svolge una preziosa attività 

sociale finalizzata ad interventi rivolti all’anziano, che pur in condizioni di autosufficienza fisica, 

necessita di un supporto assistenziale durante l’arco della giornata; 

 

Considerato al riguardo che il Piano di Zona 2020 del nostro Distretto ha disposto che tale servizio 

sia finanziato per i mesi da gennaio a luglio e da settembre a dicembre 2020; 

 

Ritenuto pertanto opportuno destinare una porzione del succitato 5x1000 pari ad € 6.000,00 per 

garantire il suddetto servizio del Cedaf Elianto per il mese di agosto 2020 a favore dei residenti del 

Comune di Monterotondo; 

 

Vista inoltre la proposta di collaborazione avanzata dalla Fondazione Carlo Ferri Onlus, struttura 

no-profit per la prevenzione, la diagnosi e la cura delle malattie tumorali, con sede legale in 

Monterotondo; 

 

Considerato che le prestazioni della Fondazione vengono erogate in regime di sussidiarietà ed in 

ambito privato sociale con il contributo volontario di coloro che la utilizzano; 

 

Ritenuto che l’accesso ai servizi della Fondazione con l’esenzione anche dal contributo volontario 

dei cittadini in particolare difficoltà su segnalazione dei Servizi Sociali possa rappresentare un aiuto 



 

PGC-163-08/07/2020 

 
2 

concreto a sostegno delle famiglie; 

 

Considerato che la proposta di collaborazione prevede che l’Amministrazione comunale si impegni 

ad inserire nel bilancio annuale di esercizio una somma forfettaria a favore della Fondazione per il 

servizio di utilità sociale reso; 

 

Ritenuto pertanto opportuno destinare la porzione residua della quota dell'I.R.P.E.F. pari a € 

3.437,25 destinata alle attività sociali svolte dal Comune a favore della Fondazione Carlo Ferri; 

 

Visti gli art. 3, 4 e 5 dello Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1) di approvare l'indirizzo di utilizzo di una parte dei fondi destinati dai cittadini del Comune 

di Monterotondo attraverso la devoluzione della quota del 5 per Mille del proprio reddito, 

alla copertura della spesa relativa al servizio del Centro Diurno per Anziani Fragili “Elianto” 

per il mese di agosto 2020 pari ade 6.000,00 a favore dei residenti del Comune di 

Monterotondo, imputandolo al capitolo 5601.00 della Spesa del corrente Bilancio 2020;  

 

2) di approvare l'indirizzo di utilizzo di una parte dei fondi destinati dai cittadini del Comune 

di Monterotondo attraverso la devoluzione della quota del 5 per Mille del proprio reddito, 

per un ammontare complessivo di € 3.437,25 a titolo di somma forfettaria da devolvere a 

favore della Fondazione Carlo Ferri di Monterotondo per il servizio utilità sociale reso, 

imputandolo al capitolo 5601.00 della Spesa del corrente Bilancio 2020;  

 

3) di dare mandato alla Responsabile del Servizio Sociale di predisporre la procedura 

amministrativa di impegno delle suddette spese da imputare al capitolo 5601.00 del corrente 

Bilancio 2020, che presenta la sufficiente disponibilità.

1)  



Comune di Monterotondo

Pareri

163

OGGETTO: DESTINAZIONE 5 PER 1000 COMUNE DI MONTEROTONDO

2020

Servizio autonomo politiche sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/07/2020

Ufficio Proponente (Servizio autonomo politiche sociali)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Francesca Moreschi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/07/2020Data

Parere Favorevole

DR.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Monterotondo 

Deliberazione della Giunta comunale n. 124              del 09/07/2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

Bronzino Isabella 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal  per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………………………. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

o è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 

………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo 

consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1; 
 

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno …………………… 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………… 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Mauro Di Rocco 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

BRONZINO ISABELLA;1;23488278388209998775985957837143439829
DI ROCCO MAURO;2;609184926008791027


